

योजना का नाम-माननीय मुख्यमंत्री जी की घोषणा सं०-155/2018 के अन्तर्गत जनपद-पौड़ी गढ़वाल के विधान सभा क्षेत्र यमकेश्वर में चौकी-पशुलोक मोटर मार्ग पर गंगाभागपुर के पास दीन नदी में 200 मी० स्थान डबल लेन आर०सी०सी० पुल निर्माण हेतु वांछित 0.51 है० वन भूमि का वन (संरक्षण) अधिनियम, 1980 के तहत गैर वांछनीय कार्य हेतु लोक निर्माण विभाग, दुर्गाड़ा को प्रत्यावर्तन के साथै अवन्त वन भूमि में प्रस्तावित पुल निर्माण में प्रभावित / वांछित होने वाले 19 वृक्षों की दस गूनी संख्या में 190 वृक्षों का अवन्त वन भूमि में वृक्षारोपण का प्रावधान है।

प्रस्तावित स्थल / क्षेत्र का नाम- कक्ष सं० ... अवन्त वन क्षेत्रफल-0.40 है०

उपनिर्देश
N. 30° 04' 11.63" E. 078° 17' 25.95" N. 30° 04' 34.31" E. 078° 17' 32.58"

क्र० सं०	कार्य का विवरण	इकाई / सं०	संख्या / मा	इकाई (रु०)	दर प्रति है० व्यय रु०
1	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी लैन्डिंग / कालाबास उन्मूलन एवं फुकान कार्य।	3	4	5	6
1	क्षेत्र की सफाई (झाड़ी लैन्डिंग / कालाबास उन्मूलन एवं फुकान कार्य।	प्रति है०	0.40	5469.00	2187.60
2	तारबाड़ हेतु खम्बों के लिये गढ़वे खोदना (0.45 से०मी० गहरे 20 से०मी० व्यास के)	सं०	90	6.84	615.60
3	आर०सी०सी० पोल की कीमत (2.10 x 0.15 x 0.10) 8 mm टेर बार - 4 x 2.10, 6 mm टेर बार - 9 x 0.50 = 4.45 kg / पोल (बाजार दर पर)	सं०	90	677.00	60930.00
4	कांटेदार तार की कीमत 3 मीटर दूरी प्रति खम्बा एवं 7 लड़ (5 क्षैतिज+2 कास.) (260x 5+2=1820 र०मी०)	कुन्तल	3.08	7708.00	23740.64
5	कांटेदार तार व सीमेन्ट के खम्बों का कुलान हरिद्वार से मोहरी रेंज कार्यालय तक एवं रेंज कार्यालय से कार्य स्थल तक कुलान ट्रक से	ट्रक	1	1500.00	1500.00
6	खम्बों को 1.5:10 सी०सी० में गाड़ना साईज 0.20 x 0.18 x 0.20	सं०	90	35.00	3150.00
7	कांटेदार तार खींचना 7 लड़ (5 क्षैतिज+2 कास.) में	र०मी०	1820	10.00	18200.00
8	रोपण हेतु गढ़वा खुदान करना खाली स्थानों की उपलब्धतानुसार (0.30x0.30x0.45)	प्र०गड़वा	90	11.41	1026.90
9	सेही से बचाने वाली तारबाड़ के लिए 30 सेमी गहरी नाली खोदना।	र०मी०	260	4.00	1040.00
10	निरीक्षण बटिया बनाना	प्र०है०	0.40	1156.00	462.40
11	पौधों की कीमत (प्रथम व द्वितीय वर्ष)	प्र०पौध	190	9.53	1810.70
12	अन्य व्यय जैसे यंत्र, संग्रहण औजार तेज करना, वर्षा जल संग्रहण हेतु आवश्यकतानुसार गड़वे	प्र०है०	0.40	2851.00	1140.40
13	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य	प्रति है०	0.40	10000.00	4000.00
14	गढ़वा भरान करना।	प्र०गड़वा	190	2.00	380.00
15	पौधलव्यों से बैग पौधों का ट्रक से कुलान करना। लगभग 35 कि०मी० से	प्र०पौध	190	9.53 कि० मी० / पौध	63374.50
16	पौध रखरखाव पर व्यय 10 प्रतिशत अतिरिक्त पौध सहित।	प्र०पौध	190	1.55	1810.70
17	उक्त पौधों की लाडिंग-अनलोडिंग	प्र०पौध	190	91.00/से०	172.90
18	पौध रोपण करना मय थावाला बनाई एवं रोपण क्षेत्र के अन्दर कुलान करना।	प्र०पौध	190	3.84	729.60
19	गढ़वों में मिलाने हेतु कीटनाशक / खाद का मूल्य	प्र०से०पौध	190	55.00	104.50
20	निराई-गुड़ाई व थावालावन्दी करना-	प्र०पौध	190	5.52	1048.80
		प्रथम वर्ष -			
		द्वितीय वर्ष -			
21	रोपण के पश्चात् लैन्डिंग झाड़ी कटान एवं फुकान कार्य	प्र०है०	0.40	2592.00	829.44
22	पौधों की निराई गुड़ाई, देखरेख एवं खरपतवार हटाना प्रति माह (प्रथम वर्ष) 8 माह	प्र०है०	0.40	8692.00	2781.44
23	सुरक्षा दीवाल / घेरवाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना- अग्नि सुरक्षा कार्य	र०मी०	260	2.00	520.00
24	अन्य व्यय पौध कुलान हेतु, टोकरी, बोरी, आदि कय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचने हेतु पोतीथीन सीट कय, वर्ष में दो-तीन बार फोटोग्राफी, फील्ड स्तरीय, कार्यों का प्रचार, प्रसार एवं डेयूमेशन आदि कार्य	कि०मी०	0.40	2851.00	1140.40
25	देख-रेख व रखरखाव रोपण वर्ष के पश्चात् प्रथम वर्ष कुल 12 माह	प्र०है०	0.40	14639.00	7026.72
26	देख-रेख व रखरखाव रोपण वर्ष के पश्चात् द्वितीय वर्ष कुल 12 माह	प्र०है०	0.40	13139.00	6306.72
27	देख-रेख व रखरखाव रोपण वर्ष के पश्चात् तृतीय वर्ष कुल 12 माह	प्र०है०	0.40	10602.00	5088.96
28	देख-रेख व रखरखाव रोपण वर्ष के पश्चात् अगामी पाँच तृतीय वर्षों से कुल 60 माह	प्र०है०	0.40	10984.00	26361.60
29	कम संख्या 3 व 4 : घेरवाड़ हेतु खम्बे एवं तार कय किये जाने पर	-	-	-	15240.72
SGST(9%)+CGST(9%)=18%					15240.72

C.S

योग:-

253011.94

या रु० 252890.00 (रु० दो लाख बावन हजार आठ सा नब्बे) मात्र

व्यय जीव प्रतिपालक
राजाजी टाइगर रिजर्व

उप-निदेशक
राजाजी राष्ट्रीय पार्क

वन-निदेशक
राजाजी राष्ट्रीय पार्क